Vnde cum tota Ecclesia sit vnum corpus Ioan. [sect. 9] 10. & Christiani vnum esse debeant Ioan. 17.

Pater sancte serua cos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt sint vnum, sicut & nos,
Paul. 1. ad Corinth.

Nunquid Christus est diuisus?

prosequitur Albanus de potestate Papæ 1. p. à n. 16. Oportet si ista vñitas debet conseruari, vt sit aliqua potestas regitiua totius Ecclesiæ D. Thom. ad 3. part. in addit. quæst. 40. artic. 6. Duo ergo capita, pluraue non patitur Christi Regnum, nec fidelium diuersas orbium regiones inhabitantium in vnam fidem, eademque fidei dogmata conspiratio, & vnio, vt obseruat glossa celebris in capit. non autem 7. quæst. 1. laudata à Tiraquelle de primog. quæst. 17. opin. 4. num. 21. Nauar. in capit. nouit, notab. 3. numer. 140. Pinel. 1. 1. part. 3. numer. 16. C. de bonis matern. Couar. in reg. peccatum 2. p. §. 9. n. 5. vers. 4. & n. 6. Cenedo, & ab eo relati collect. 10. ad decretum n. 2. & licet aliquando oborto scismate ex eligentium vitio duo, plures ve Pontifices extiterint, ipsimet tamen [fol. 37v] electi, electores, cæterique fideles vnum tantum esse debere certò sciebant, licet quis ex illis verus esset aliquando ignoraretur, quia licet ius non deficeret, deficiebat tamen probatio argumento tex. in l. duo sunt Titij. ff. de testament. tutela.

Potestas autem spiritualis duobus modis consi [sect. 10] derari potest, imperfectè scilicet, & intra terminos naturæ, alio modo perfectè, & supra naturam; priori modo considerata in lege naturæ, & positiva reperitur; ante Christi namque legem in omni statu naturæ fuit sacra institutio Sacerdotum, & flaminum. Etenim naturali lumine homines cognoscunt Deum colendum, cum autem omnes hunc diuinum cultum commodè præstare non possint, oportebat aliquos deputari ministros, quibus diuinorum cura committeretur, & cum ea cura sine aliqua potestate rectè geri non posset, sequitur in lege naturæ aliquam spiritualem potestatem reperiri, quæ etiam reperitur apud omnes fermè gentes, quæ sunt extra Ecclesiam, & Sacerdotes, ac Pontifices instituunt cum aliqua potestate, & licet in falsos Deos illam constituant, potuere tamen ad veri Dei cultum illos deputare, iuxta illud D. Pauli ad Rom. 1.

Eò quodcum Deum cognouissent, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt,
Victor. de potest. Eccles. 1. p. quæst. 3. num. 3. & 2. p. in princip. num. 1. Sot. in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 3. ad finem. Ledesma 2. part. quæst. 21. articul. 1. fol. 207. Gi-[fol. 38r]rald. syntagm. 17. de sacrificijs.

Similis erat potestas spiritualis in lege diuina [sect. 11] veteri, de qua Exod. 29. Leuit. 2. & 6. licet enim à Deo data fuerit, nihil supra naturam continebat, nec effectum aliquem spiritualem producebat, vt constat ex D. Paulo ad Rom. cap. 3. obseruat Victoria de potest. Eccles. 1. p. quæst. 3. num. 6. & 2. parin princip. num. 3. Cord. lib. 4. quæst. 4. ad 4. & q. 5. art. 2. ad vltim. Sot. d. art. 3. concl. 1. Henriq. de Sacram. lib. 1. c. 13. §. 5. Suar. lib. 3. de Primatu Pontificis Romani cap. 9. num. 4.

Apud fideles verò in statu naturæ primogeni [sect. 12] tus communiter erat Sacerdos, vt Melchisedech. Gen. 14. Henriq. post plures lib. 1. de Missa c. 1. §. 1. & cap. 10. §. 4. liter. H. Suarez d. cap. 9. numer. 2. refertur in cap. cum ad verum vers. ad verum 96. distinct. Secundo autem modo considerata potestas spi [sect. 13] ritualis hoc est perfectè, & supra naturam, à Christo Domino emanauit Matth. 16. & 18. Ioan. 17. Lucæ 22. Paul. ad Hæbreos 7. vt supra ostendimus, superque naturales effectus producit Sot. Cordoua, Victoria & Henriq. dictis locis, Pelag. de plantu Eccles. lib. 1. art. 16. Simanc. de Catholicis cap. 44. numer. 4. Catherinus in speculo hæres, considerat. 3.

Hi autem Sacerdotes propter finem, ad quem [sect. 14] deputati erant, in magno pretio, & honore in om-[fol. 38v]ni repub. semper habitu sunt, sic ab Ægyptijs, qui creati erant, Genes. 41. alebantur, & à tributis erant exempti, Genes. 47. Is autem honos præcipue summo Sacerdoti, seu Pontifici deferebatur, ex Fenestella de Sacerdotibus Roman. cap. 5. Agellio lib. 10 cap. 15. Plutarc. problem. 42. & 48. Alex. ab Alex. dierum genial. lib. 2. cap. 8. elegantius Tullius in exordio pro domo sua ad Pontifices,

quod si villo tempore magna causa in Sacerdotam populi Romani iudicio, ac potestate versata est, hæc profectò tanta est, vt omnis reipub. dignitas, omnium ciuium salus, vita, libertas, aræ, foci, Dij Penates, bona fortunæ, domicilia vestræ sapientiæ, fidei, potestatique commissa, & credita eþe videbantur.

Propterea Summi Pontificis, seu Archiflami [sect. 15] nis dignitatem Romanus Imperator sibi usurpabat, vt apud Onufrium, & Imperatorum scriptores, cap. clerros, vers. Pontifex, 21. dist. ibi:

Antea autem qui Reges erant, & Pontifices erant, nam maiorum hæc erat consuetudo, vt Rex eþet etiam Sacerdos, & Pontifex; vnde & Romani Imperatores Pontifices dicebantur,

qui Pontificiam maiestati Imperatoriæ dignitatem præferebant, vt constat ex titulo, qui sic erat, *Augustus Pontifex Imperator*, & in lege veteri, Leuit. 4. sacrificium pro Pontifice prius, quam pro Rege offerebatur, & Num. 27. Princeps supremus verbo Sacerdotis in sacrificijs obedire iubetur, quod maiori cum ratione in lege gratiæ resoluendum est, cum Pon-[fol. 39r]tifex summus, Sacerdotesque altioris sint gradus, & excellentiæ, Viues lib. 8. de ciuitate Dei cap. 19. ad finem, Bellarm. lib. 2. de Roma. Pontif. cap. 29. ad 4. Suar. lib 3. contra Angliæ errores capit. 26. post plures, quos citant.

Licet autem potestas spiritualis seu Ecclesiasti [sect. 16] ca, & temporalis, laica seu politica in multis differant, cap. quoniam 10. dist. cap. duo sunt 96. dist. c. solitæ de maioritat. cum alijs, prosequuntur Nau. in cap. nouit. notab. 3. n. 88. Molin. 1. tom. de iustitia tract. 2. disp. 21 col. 8. vers. habemus; in duobus tamen maxime discriminantur, scilicet in causa efficiente, & fine.

Quanquam enim omnis potestas tam spiritua [sect. 17] lis, quam temporalis à Deo sit, iuxta illud D. Pauli ad Rom. cap. 13.

*Non est potestas, nisi à Deo,
& illud Ioan. 19.*

*Non haberet potestatem in me ullam, nisi esset tibi datum de super,
vtrum que refertur à Gratiano in cap. mouet §. sic etiam vers. sed sciendum 22. quæst.
1. cum alijs, Bellarm. de laicis c. 6. Molin. de iust. tract. 2. disp. 27. Suarez lib. 3. contra errores Angliæ, cap. 1. à num. 6.*

Nihilominus tamen potestas spiritualis, siue [sect. 18] Ecclesiastica, & suprema Ecclesiæ vniuersalis administratio soli Petro, eiusque successoribus Romanis Pontificibus à Christo immediatè concessa fuit per illa verba,

*pasce oves meas,
& Matth. 16. & 18.*

*Tibi dabo claves Regni cœlorum, & quodcumque
ligaue-[fol. 39v]ris super terram, erit ligatum, & in cœlis,*

prout supra deduximus, vt à D. Petro, & successoribus velut à capite in Episcopos, & alios Ecclesiæ Prælatos, velut in membra immediatè diriuetur, Leo primus de ordinatione Petri serm. 3.

Non nisi per Petrum cæteris dedit, quidquid cum alijs voluit eſe commune,
& epistol. 87. in c. ita Dominus 19. dist.

Huius muneric Sacramentum, ita Dominus ad omnium Apostolorum officiu pertinere voluit, vt in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, vt ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet. Vbi Turrecrem. & alij Couar. pract. cap. 1. numer. 2. Nuar. glos. 1. in princ. num. 13. de poenit. distinct. 5. & in capit. nouit not. 3. à numer. 81. de iudicijs, Bursat. cons. 125. à num. 49. volum. 1. omnino videndus; nam multis authoritatibus à Christo Domino vsque ad Concilium Florentinum celebratum anno Domini 1439. id euidenter probat, docet & Caietan. de potestate Papæ capit. 19. Bellarm. libr. 4. de Roman. Pontif. à cap. 9. cap. 22. & à cap. 24. Molin. de iust. disput. 21. Suar. contra errores Angliæ lib. 3. cap. 6. n. 17. Perez libr. 5. Pentateuch. dub. 2. cap. 11. num. 78. vbi ex D. Chrysostomo aduertit, quod Christus Petrum personaliter allocutus, non alios Apostolos, cum pascendi officium ei contulit. Excelluit enim Petrus multis præ cæteris Apostolis, vt prosequuntur Rofens. contra Lutherum art. 25. Bellarm. de Roman. Pontif. lib. 1. à cap. 17. [fol. 40r] vsque ad cap. 24. Suar. lib. 3. contra sectas Angliæ cap. 10. à num. 2. Valentia lib. 7. Analysis de fide cap. 2. cum seqq. ob quas prærogatiwas Primatum sibi, & successoribus inter reliquos obtinuit, vt benè docent præcitat Doctores, & passim alij.